
Pagina 1 di 6 

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n.  177   del 22.01.2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda  

OGGETTO: Aggiudicazione procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ex art. 76, 
comma 2, lett. b), n. 2) D.Lgs 36/2023, attraverso la piattaforma telematica di SardegnaCAT, per la 
fornitura, in unico lotto e in modalità service, di dispensatori di metadone e relativo farmaco, 
occorrenti alle Aziende Sanitarie di Sassari, Gallura, Nuoro, Oristano, Sulcis e Cagliari, per la durata 
di anni uno con opzione di estensione di anni uno, eventuale proroga di mesi 6. CUI 
F03990570925202300244. CIG A030007CA4. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Ilaria Sanna   

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Denise Razzaboni  

Il Direttore del Dipartimento 
Acquisti Dott. Antonello Podda Firma apposta in calce 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
         
SI [  ]                 NO [ X ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X]  

 

UtenteAsl1
Font monospazio
198               22  01   2024



Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023 con la quale si approva in via 
definitiva l’Atto Aziendale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO  

- Con Determinazione dirigenziale n. 3272 del 23.11.2023 è stata autorizzata la procedura ai 
sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura, in unico lotto e in 
modalità service, di dispensatori di metadone e relativo farmaco, occorrenti alle Aziende 
Sanitarie di Sassari, Gallura, Nuoro, Oristano, Sulcis e Cagliari, per la durata di anni uno con 
opzione di estensione di anni uno ed eventuale proroga di mesi 6, con l’O.E. L. MOLTENI & C. 
dei F.lli Alitti Società di Esercizio S.p.A.; 

- che a causa della non divisibilità della prestazione tecnica la richiesta del preventivo di spesa è 
stata elaborata un unico lotto; 

- Che in data 23.11.2023 è stata pubblicata una RDO sul portale “SardegnaCat”, avente 
rfq_423599, con cui è stato invitato l’O.E. L. MOLTENI & C. dei F.lli Alitti Società di Esercizio 
S.p.A. a presentare un preventivo di spesa per la fornitura in parola entro le ore 12.00 del 
05.12.2023; 

- Che in data 04.12.2023 l’O.E. ha regolarmente presentato tutta la documentazione richiesta ai 
fini dell’ammissione alla procedura; 

- Che in data 07.12.2023, a seguito dell’esito positivo della verifica della Documentazione 
Amministrativa presentata dall’O.E. succitato, si è proceduto all’apertura della busta tecnica e 
ed è stata richiesta alla ASL di Sassari la disponibilità alla valutazione tecnica dell’offerta 
presentata (nota PG 2023/0070571 agli atti dello scrivente servizio);  

- che con nota PG/2023/0070700 del 07/12/2023 il Direttore della Farmacia Ospedaliera della 
ASL di Sassari ha inoltrato il parere di conformità in merito all’offerta tecnica presentata 
dall’O.E. (Allegato al verbale di negoziazione n. 1); 



Pagina 3 di 6 

VERIFICATO CHE l’Operatore Economico in parola ha presentato preventivo di spesa pari a € 
891.230,00 Iva/E, cosi come meglio dettagliato nel Prospetto di Aggiudicazione (All. n. 2); 

DATO ATTO CHE  

- le verifiche effettuate ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 hanno dato esito 
positivo; 

- ai sensi dell’art. 94 comma 2 D.Lgs 36/2023, alla data odierna sono trascorsi i 30 giorni 
dalla data di consultazione nella BDNA, necessari per il rilascio della informativa antimafia 
e che il D. Lgs n. 159/2011 stabilisce che “Decorso detto termine le amministrazioni 
interessate procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa 
acquisizione dell’autocertificazione ex art. 89 D. Lgs 159/2011 e sotto condizione 
risolutiva”; 

- alla data odierna per la fornitura in argomento non sono attive convenzioni Consip di cui 
all’art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii., né convenzioni della centrale di acquisto 
regionale (SardegnaCAT); 

RITENUTO pertanto di approvare il preventivo di spesa come formulato dalla ditta MOLTENI & C. 
dei F.lli Alitti Società di Esercizio S.p.A., anche in virtù delle condizioni economiche proposte più 
favorevoli a quanto già stimato da questa Stazione Appaltante e in ragione di precedenti ed 
analoghe forniture, offerta pari a € 891.230,00 oltre IVA di legge pari a € 988.906,60 IVA di legge 
inclusa, cosi come nel dettaglio della tabella sottostante: 

ASL Totale Iva Esclusa  Totale Iva Inclusa  

Cagliari  70.972,00 €           82.821,20 €  

Oristano  6.844,80 €             7.529,28 €  

Nuoro   15.368,00 €           17.380,00 €  

Gallura  36.440,00 €          41.034,40 €  

Sassari  757.360,00 €         834.996,80 €  

Sulcis   4.245,20 €             5.144,92 €  

Totale  891.230,00 €    988.906,60 €  

EVIDENZIATO che gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) sono stimati in € 3.600,00, 
pertanto il valore complessivo dell’appalto relativo alla la fornitura, in unico lotto e in modalità 
service, di dispensatori di metadone e relativo farmaco, occorrenti alle Aziende Sanitarie di 
Sassari, Gallura, Nuoro, Oristano, Sulcis e Cagliari, per la durata di anni uno è pari a € 992.506,60; 

RITENUTO inoltre di dover approvare il verbale di negoziazione allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 

PRECISATO che il RUP per la presente procedura, limitatamente alla fase di competenza di 
ARES Sardegna, è individuato nella dottoressa Denise Razzaboni, Collaboratore Amministrativo 
della SC Acquisti di Beni e Servizi non Sanitari, Servizi Sanitari e Service; 



Pagina 4 di 6 

DATO ATTO che:  

- ai sensi dell’art. 3 comma 3, della L.R. n. 24/2020 l’ARES Sardegna ha un ruolo di centrale di 
committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna;  

SPECIFICANDO che le Aziende Sanitarie di Sassari, Gallura, Nuoro, Oristano, Sulcis e Cagliari 
provvederanno ognuna per la parte di propria competenza, e, previa acquisizione dei CIG derivati; 

- alla individuazione dei RUP subentranti; 

- alla nomina dei DEC;  

- alla stipula dei rispettivi contratti; 

-  all’assunzione dei relativi impegni di spesa sul sistema amministrativo contabile di ciascuna 
ASL; 

-  all’emissione degli ordinativi di noleggio, alla gestione della fase esecutiva del contratto ed al 
pagamento in favore dell’aggiudicatario dei relativi corrispettivi; 

-  alla predisposizione del DUVRI per la parte di loro competenza;  

VISTI 

- la L.R. 8/2018; 

- la L.R. 24/2020; 

- il D.lgs. n 36/2023, 

DETERMINA 

1) DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) n. 2 D.Lgs. n. 36/2023, l’Offerta 
formulata dall’Operatore Economico MOLTENI & C. dei F.lli Alitti Società di Esercizio S.p.A. pari 
a € 891.230,00 oltre IVA di legge pari a € 988.906,60 IVA di legge inclusa (più oneri per la 
sicurezza pari ad € 3.600,00), cosi come nel dettaglio della tabella sottostante: 

ASL Totale Iva Esclusa  Totale Iva Inclusa  

Cagliari  70.972,00 €           82.821,20 €  

Oristano  6.844,80 €             7.529,28 €  

Nuoro   15.368,00 €           17.380,00 €  

Gallura  36.440,00 €          41.034,40 €  

Sassari  757.360,00 €         834.996,80 €  

Sulcis   4.245,20 €             5.144,92 €  

Totale  891.230,00 €    988.906,60 €  

2) DI APPROVARE il verbale di negoziazione allegato alla presente per farne parte integrale e 
sostanziale; 

3) DI DATO ATTO che:  



Pagina 5 di 6 

- ai sensi dell’art. 3 comma 3, della L.R. n. 24/2020 l’ARES Sardegna ha un ruolo di centrale di 
committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna;  

SPECIFICANDO che le Aziende Sanitarie di Sassari, Gallura, Nuoro, Oristano, Sulcis e Cagliari 
provvederanno ognuna per la parte di propria competenza, e, previa acquisizione dei CIG derivati; 

- alla individuazione dei RUP subentranti; 

- alla nomina dei DEC;  

- alla stipula dei rispettivi contratti; 

-  all’assunzione dei relativi impegni di spesa sul sistema amministrativo contabile di ciascuna 
ASL; 

-  all’emissione degli ordinativi di noleggio, alla gestione della fase esecutiva del contratto ed al 
pagamento in favore dell’aggiudicatario dei relativi corrispettivi; 

-  alla predisposizione del DUVRI per la parte di loro competenza;  

4) DI STABILIRE che dall’adozione del presente provvedimento non deriva nell’immediato una 
spesa per Ares Sardegna, in quanto il relativo impegno di spesa sarà assunto da ogni singola 
ASL, a seguito dell’aggiudicazione; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 



Pagina 6 di 6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Allegato 1) verbale di negoziazione  

- Allegato 2) prospetto di aggiudicazione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-   

 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
22    01    2024        06    02   2024


		2024-01-22T13:08:16+0100
	SANNA ILARIA


		2024-01-22T13:09:17+0100
	RAZZABONI DENISE


		2024-01-22T15:13:36+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-01-22T15:23:20+0100
	LEI GAVINO




